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Høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedrørende nedlæggelse af 

legestuerne i Mor-barn ordningen.

Sprogcentret finder det uforståeligt og meget beklageligt, at Børne- og Ungdomsudvalget den 
28.02.07 besluttede at legestuen i Mor-barn ordningen skal nedlægges pr. 1. juni 2007 som led i 
Børne- og Ungdomsforvaltningens budgetbesparelser.

Beslutningen har konsekvenser for hele ordningen, da tilbudet om legestue i tilknytning til 
undervisningen sammen med placeringen i nærheden af sprogstimuleringstilbudene er en absolut 
forudsætning for at nå denne gruppe af kvinder, der af familiemæssige årsager i kortere eller 
længere perioder er forhindret i at deltage i den almindelige danskundervisning på et sprogcenter.

Mor-barn ordningen har eksisteret som et permanent tilbud siden 2002 og består i dag af seks 
ordninger fordelt i hele kommunen. Tilbudet har i tråd med Københavns Kommunes 
integrationspolitik fokus på børnenes integration, og danskundervisningen af mødrene har det 
primære formål indirekte at støtte børnenes integration. Det mere langsigtede mål er at få familierne 
til i større omfang at bruge de ordinære tilbud såsom daginstitutioner og sprogcentre.

Danskundervisningen følger ministeriets undervisningsvejledninger, og kvinderne deltager i 
modultest på lige fod med sprogcentrets øvrige kursister med gode resultater. Undervisningen er 
individuelt tilrettelagt, da der i de enkelte grupper er kvinder med forskellige forudsætninger. 
Desuden er der i undervisningen særlig fokus på emner, der relaterer sig til rollen som forælder og 
til kultur og samfundsforhold i øvrigt. Som led i undervisningen arrangeres der fælles aktiviteter, 
hvor sprogstimuleringen og legestuerne deltager. Dette samarbejde mellem undervisere og
pædagoger er  gennem årene blevet udbygget. 

I 2005 deltog flere af kursisterne i Mor-barn ordningen i en undersøgelse, som analysecentret 
CASA gennemførte for Københavns Kommune. Undersøgelsen viste blandt andet, at denne gruppe 
kvinder er meget motiverede for at få en uddannelse og opnå tilknytning til arbejdsmarkedet, 
ligesom de gerne vil blive bedre til at hjælpe deres børn i forbindelse med skolegang og uddannelse. 
Rapporten foreslår, at der i højere grad ”investeres” i disse kvinder. Blandt andet gennem 
danskundervisning med mulighed for børnepasning, så som Mor-barn ordningen, og at der sættes 
ind med mere uddannelse og erhvervsvejledning til denne målgruppe.

En lukning af ordningen pr. 1.juni 2007 vil have konsekvenser for sprogcentrets medarbejdere med 
5-6 opsigelser til følge, som på grund af det korte varsel om ophør af ordningen ikke vil kunne 
effektueres uden et økonomisk tab for sprogcentret i 2007. Denne udgift svarer nogenlunde til den 
besparelse, som Børne- og Ungdomsforvaltningen forventer at spare på ordningen i år.



Det er Sprogcentret Kigkurrens vurdering, at Mor-barn ordningen er et relevant tilbud, som 
understøtter Københavns Kommunes integrationspolitik, hvor man netop har fokus på kvinder, der 
af familiemæssige årsager i ringe grad deltager i det almindelige samfundsliv. Sprogcentret 
anbefaler derfor at ordningen fortsætter. Såfremt der skal ske justeringer eller ændringer af 
ordningen, må det anbefales, at det foregår i dialog med de samarbejdende parter og med et 
passende varsel.

Med venlig hilsen

på vegne af samarbejdsudvalget i CBSI/Kigk.

Lissa Winther-Rasmussen

 


